
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 890/2013-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540133

CONSIDERANDO: Processo nº 2013/268405 de 05/06/2013;
CONSIDERANDO: Portaria nº 784/2013-SAGA/SEGUP de 
28/05/2013, que concedeu Férias referente ao exercício 
2011/2012 ao servidor NATANAEL SARMENTO DA SILVA, no 
período de 01 à 30/07/2013;
RESOLVE: Retificar o período de gozo das Férias ao servidor 
NATANAEL SARMENTO DA SILVA, Assistente Administrativo, MF 
nº 3153720/1 de 01 à 30/07/2013 para 17/06 à 16/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 891/2013-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540146

CONSIDERANDO: Processo nº 2013/268557 de 26/04/2013;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
FRANCISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, MF nº 3155641/1, referente ao exercício de 
2011/2012 a serem gozadas no período de 22/07 à 20/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 898/2013-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540158

RESOLVE: Cancelar as Férias do servidor LUIZ FELIPE LEITE 
SILVA, Coordenador de Projetos, MF nº 5897876/1, concedida 
pela Portaria nº 668/2013-SAGA/SEGUP de 29/04/2013, que 
seriam gozadas no período de 02 a 31/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 899/2013-SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540176

CONSIDERANDO: Processo nº 2013/262070 de 03/06/2013;
RESOLVE: Retificar o período de férias concedida a servidora 
IRANEIDE DOS SANTOS SILVA, Secretária de Diretoria, MF nº 
5631157/2, de 02 a 31/01/2013 para 15/06 a 14/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540320

PORTARIA: 567/13-SAGA
Objetivo: Para a realização de estágio supervisionado durante a 
Operação Fluvial Caiçara.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SAGA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572000001/EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO (SD/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539964
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 67/2013-CONSUP                         
BELÉM, DE 22 DE ABRIL DE 2013

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de prover conhecimentos 
específicos aos servidores municipais que iram atuar como 
identificadores credenciados pela Polícia Civil, realizando 
atividades inerentes a identificação civil (carteira de identidade) 
e criminal (fichamento criminal) nos municípios que aderiram ao 
Acordo Administrativo de Cooperação;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico, pela 
ACADEPOL, do curso de capacitação para identificadores civis 
e criminais credenciados pela Policia Civil em colaboração com 
a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP, e após 
deliberação, aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 06 de março de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso capacitação para 
identificadores civis e criminais credenciados pela Policia Civil 
da ACADEPOL em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Complementar do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de 06/03/2013, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 67/2013
CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IDENTIFICADOR CIVIL 
E CRIMINAL CREDENCIADOS PELA POLICIAL CIVIL 
(resumo)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.
a) Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará.
b) Supervisão: Academia de Polícia Civil do Estado do Pará
c) Coordenação: Academia de Polícia Civil do Pará
d) Endereço: Rodovia BR 316 km 13, Marituba - Pará/IESP
e) Período de Execução: de Março a Junho de 2013 (Calendário 
em anexo)
f) Local: Instituto de Ensino de Segurança do Pará /IESP e outras 
instalações que se façam necessárias para o bom andamento do 
treinamento.
g) Público Alvo: Prestadores de Serviço para Polícia Civil do 
Estado do Pará.
h) Distribuição das Turmas e Número de Participantes: 05 
turmas.
2 – MATRIZ CURRICULAR DO CURSO.

Nº DISCIPLINA C A R G A 
HORÁRIA

01 Identificação Criminal 30
02 Identificação Civil 38
03 Noções Necropapiloscopia 10
04 Qualidade no Atendimento 10
05 Redação Técnica 8
06 Orientação e Supervisão de Curso 04
07 Estágio Supervisionado 10

TOTAL 110 h/a

3- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA CAPACITAÇÃO
1 – Recursos Humanos.
a) Pagamento de Terceiros Pessoa Física / Professores

DISCRIMINAÇÃO VALOR h/a Nº TURMA VALOR TOTAL

Pagamento de hora aula: ....550 h/a
Esp. : R$ 40,00 X 550 h/a = R$ 22.000,00 R$ 40,00 (Esp.) 5 R$ 22.000,00

Impostos Patronal 20% xxx R$ 4.400,00

TOTAL xxx xxx R$ 26.400,00

*Importa a presente planilha valor de R$ 26.400,00 (vinte e seis 
mil e quatrocentos reais).
Custo aluno aproximado de R$ 176,00 (cento e setenta e seis 
reais) por aluno.
b - Informações para pagamento:

DISCRIMINAÇÃO Nº
Unidade Orçamentária – Polícia Civil do Estado do Pará 40101
Fonte de Recursos – Recursos Ordinários 0101
Programa de Trabalho – Valorização dos Servidores de Defesa Social 1331
Atividade – Viabilização de Ações de Formação Continuada para os profissionais do 
SESP

6335

Natureza da Despesa – Outros Serviços / Pessoa Física 339036
Natureza da Despesa – Obrigações Tributárias e Contributivas 339047
Natureza da Despesa – Material de Consumo 339030

LIANE MARIA LIMA MARTINS
Diretora da ACADEPOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539983
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 68/2013-CONSUP                         
BELÉM, DE 22 DE ABRIL DE 2013

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de prover conhecimentos 
específicos voltados uma atuação mais efetiva e eficiente dos 
policiais no âmbito das atribuições da Polícia Administrativa 
na fiscalização de crimes e principalmente no que concerne a 
fiscalização e ao combate a poluição sonora;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico, pela 
ACADEPOL, do curso de capacitação policial para atuação na 
área administrativa e de meio ambiente em colaboração com 
a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP, e após 
deliberação, aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 06 de março de 2013.

RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso capacitação 
policial para atuação na área administrativa e de meio ambiente 
da ACADEPOL em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Complementar do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de 06/03/2013, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 68/2013
Capacitação de Policiais Civis para Atuação na Área de Polícia 
Administrativa e Meio Ambiente (resumo)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.
Instituições: Instituto de Ensino de Segurança do Pará e Polícia 
Civil do Estado do Pará.
Supervisão: Academia de Polícia Civil do Estado do Pará
Coordenação: Academia de Polícia Civil do Pará e Coordenadoria 
de Ensino Complementar do IESP.
Endereço: Rodovia BR 316 km 13, Marituba-Pará/IESP
Período de Execução: Março a Outubro de 2013
Local: Instituto de Ensino de Segurança do Pará /IESP
Público Alvo: Efetivo da Polícia Civil do Estado do Pará, 
preferencialmente aqueles que atuam na área de Polícia 
Administrativa.
Distribuição das Turmas e Número de Participantes: 06 turmas
Carga Horária do Curso por turma: 84 h/a
2 – MATRIZ CURRICULAR.

Nº DISCIPLINA CARGA 
HORÁRIA

01 Legislação Especial (Legislação DPA) 18h/a
02 Qualidade no Atendimento 06h/a
03 Direitos Humanos 08h/a
04 Orientação e Supervisão do Curso 04h/a
05 Legislação Ambiental (Poluição Sonora) 14h/a
06 Normas de Segurança para Locais de Diversão Pública 12h/a
07 Perícias em Locais de Diversão Pública 12h/a
08 Vistoria Técnica em Locais de Diversão Pública 10h/a

TOTAL 84 h/a

3- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CURSO
1 – Recursos Humanos.
a)     Pagamento de terceiros – Pessoa Física.

DISCRIMINAÇÃO VALOR h/a TURMA VALOR TOTAL
Pagamento de hora aula: .....504 h/a
Espec.: R$ 40,00 X 504 h/a = R$ 20.160,00
TOTAL: 504 h/a = R$ 20.160,00 R$ 40,00* 06 R$ 20.160,00

Imposto Patronal 20% 06 R$ 4.032,00
TOTAL R$ 24.192,00

*Importa a presente Planilha no valor de R$ 24.192,00 (vinte e 
quatro mil cento e noventa e dois) reais.
* Hora aula de referência de especialista = R$ 40,00
Custo aluno h/a = R$ 201,60 (duzentos e hum reais e sessenta 
centavos)
2– Informações para pagamento:

DISCRIMINAÇÃO Nº
Unidade Orçamentária – Polícia Civil do Estado do Pará 40101
Fonte de Recursos – Recursos Ordinários 0101
Programa de Trabalho – Valorização dos Servidores de Defesa Social 1331
Atividade – Viabilização de Ações de Formação Continuada para os profissionais 
do SESP

6335

Natureza da Despesa – Outros Serviços / Pessoa Física 339036
Natureza da Despesa – Obrigações Tributária e Contributiva 339047
Natureza da Despesa – Material de Consumo 339030

Dra. Liane Maria Lima Martins
Diretora da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539991

PORTARIA: 843/13-SAGA
Objetivo: À serviço da Secretaria.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197431/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/05/2013 a 29/05/2013
54197431/JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA (CB/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares


